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หลักการและเหตุผล 

ภาษีมูลคาเพิ่มถือเปนภาษีทางออมท่ีมีการจัดเก็บจากฐานการบริโภค โดยเรียกเก็บจาก
บุคคลท่ีซ้ือสินคาหรือรับบริการ ซ่ึงจัดเก็บเฉพาะจากมูลคาสวนท่ีเพิ่มข้ึนในแตละข้ันตอนของการ
ผลิต การจําหนาย หรือการใหบริการ โดยมีหลักการจัดเก็บเหมือน ๆ กันเกือบทุกประเทศ 
วัตถุประสงคในการเก็บภาษีอากรของประเทศตาง ๆ ก็เพื่อเปนการหารายไดใหแกรัฐ ประเทศไทย
ไดเร่ิมมีการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มเปนคร้ังแรกเม่ือวันท่ี 1 มกราคม 2535 

การจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจะมีอัตราเดียวท่ีใชกับสินคาและบริการทุกชนิด สําหรับสินคา
ใดท่ีมีเหตุผลทางเศรษฐกิจท่ีควรเก็บสูงกวาอัตราภาษีมูลคาเพิ่ม ใหมีการกําหนดเก็บภาษี
สรรพสามิตเพิ่มเติมจากภาษีมูลคาเพิ่ม การนําภาษีมูลคาเพิ่มมาใชนี้ นับเปนการเปล่ียนแปลงคร้ัง
สําคัญตอระบบภาษีอากรของประเทศไทย เปนการปฏิรูปภาษีการคาคร้ังใหญ ทําใหระบบภาษอีากร
ของประเทศมีความสอดคลองกับสภาพเศรษฐกิจในปจจุบัน และเอ้ืออํานวยตอการลงทุน การ
สงออก และการขยายตัวอยางรวดเร็วของเศรษฐกิจ เนื่องจากการจัดเก็บภาษีในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม
ไมทําใหเกิดภาระภาษีซํ้าซอนดังเชนภาษีการคา นอกจากน้ีภาษีมูลคาเพิ่มทําใหเกิดความเปนธรรม
และความสะดวกตอการปฏิบัติตามของผูเสียภาษีอีกดวย สําหรับประเทศสิงคโปรใชระบบภาษี
สินคาและบริการ (Goods and Services Tax) โดยไดเร่ิมมีการจัดเก็บภาษีสินคาและบริการเปนคร้ัง
แรกเม่ือวันท่ี 1 เมษายน 2537 ในปจจุบันนี้ประเทศไทยและประเทศสิงคโปรไดมีการจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มในอัตราเดียวกันคือ รอยละ 7 สวนประเทศสิงคโปรไดมีการปรับเพิ่มอัตราภาษีสินคา
และบริการจากเดิมท่ีจัดเก็บในอัตรารอยละ 5 มาเปนอัตรารอยละ 7 เม่ือวันท่ี 1 กรกฎาคม 2551 

ในปงบประมาณ 2550 (1 ตุลาคม 2549 – 30 กันยายน 2550) ประเทศไทยมีรายไดจากการ
จัดเก็บภาษีจํานวน 1,496,992 ลานบาท โดยสามารถจัดเก็บภาษีทางตรงได 643,105 ลานบาท คิด
เปนรอยละ 42.97 และภาษีทางออมได 853,887 ลานบาท คิดเปนรอยละ 57.03 ของรายไดการ
จัดเก็บภาษีท้ังหมด โดยภาษีทางออมท่ีจัดเก็บไดเปนรายไดจากภาษีมูลคาเพิ่มถึง 434,267 ลานบาท 
คิดเปนรอยละ 29 (กระทรวงการคลัง, 2551 :  ออนไลน) สวนในปงบประมาณ 2550 (1 เมษายน 
2550 – 31 มีนาคม 2551) นั้นประเทศสิงคโปรคาดวาจะสามารถจัดเก็บภาษีสินคาและบริการได 
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6 พันลานดอลลารสิงคโปร (Ministry of Finance, Singapore, 2551 :  Online) คิดเปนเงินตราไทย 
137,931 ลานบาท 

ดังนั้นผูศึกษาจึงตองการศึกษาถึงหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทย
และภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร ซ่ึงมีระยะเวลาการเร่ิมประกาศใชกฎหมายการ
จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคาและบริการใกลเคียงกัน โดยศึกษาหลักเกณฑการจัดเก็บภาษี
ตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทยเปรียบเทียบกับกฎหมายภาษีอากรของประเทศสิงคโปร 
เพื่อเปรียบเทียบถึงหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการ
ของประเทศสิงคโปรวามีความเหมือนหรือแตกตางกันอยางไร อันเปนแนวทางตอการพัฒนาและ
ปรับปรุงระบบการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยตอไป 
 
วัตถุประสงคของการศึกษา 

เพื่อศึกษาเปรียบเทียบหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษี
สินคาและบริการของประเทศสิงคโปร 
 
ขอบเขตและวิธีการศึกษา 

ขอบเขตการศึกษา 
การศึกษาคร้ังนี้เปนการศึกษาเปรียบเทียบหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของ

ประเทศไทย และหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร โดยมีขอบเขต
การศึกษาดังนี้  

1. ผูมีหนาท่ีเสียภาษี 
2. ความรับผิดในการเสียภาษ ี
3. ฐานภาษ ี
4. อัตราภาษ ี
5. การคํานวณภาษี 
6. การจดทะเบียน 
7. การจัดทําใบกาํกับภาษ ี
8. การยื่นแบบแสดงรายการและนําสงภาษ ี
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วิธีการศึกษา 
การเก็บรวบรวมขอมูล 
ศึกษาจากขอมูลทุติยภูมิ โดยการคนควาและรวบรวมขอมูลจากตัวบทกฎหมาย 

บทบัญญัติตาง ๆ ในการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของ
ประเทศสิงคโปร ในเร่ืองของหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่ม กฎหมายอ่ืนท่ีเกี่ยวของ หนังสือ 
เอกสาร บทความทางวิชาการ ส่ือขอมูลอิเล็กทรอนิกส และเอกสารอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวของท้ังท่ีเปน
ภาษาไทยและภาษาตางประเทศ 

การวิเคราะหขอมูล 
ขอมูลท่ีรวบรวมไดจะนํามาเปรียบเทียบและศึกษาวิเคราะหโดยใชเทคนิคการ

วิเคราะหขอมูลเชิงคุณภาพ (Qualitative Analysis) 
 
นิยามศัพท 

ภาษีมูลคาเพิ่ม หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากการขายสินคา หรือใหบริการในทางธุรกิจหรือ
วิชาชีพ โดยจัดเก็บจากมูลคาของสินคาหรือบริการในสวนท่ีเพิ่มข้ึน 
 ภาษีสินคาและบริการ หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากการบริโภคภายในประเทศ ซ่ึงเก็บจาก
ผูบริโภคเม่ือมีการจายเงินซ้ือสินคาและบริการจากผูประกอบการที่จดทะเบียนภาษีสินคาและ
บริการ รวมถึงการนําเขาสินคา 
 หลักเกณฑการจัดเก็บภาษี หมายถึง บทบัญญัติตามกฎหมายในการจัดเก็บภาษีอากร ซ่ึง
การจัดเก็บภาษีอากรของประเทศไทยจะจัดเก็บตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร และกฎหมาย
อ่ืนท่ีเกี่ยวของไดแก พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศกระทรวงการคลัง ประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร คําส่ังกรมสรรพากร และประกาศกรมสรรพากร สําหรับการจัดเก็บภาษีอากรของ
ประเทศสิงคโปรจะจัดเก็บตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษี (Tax Acts) ระเบียบ (Regulations) 
ขอบังคับ (Rules) และคําส่ัง (Orders) 
 
ประโยชนท่ีไดรับจากการศึกษา 
 1. ทําใหทราบหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและ
บริการของประเทศสิงคโปร 
 2. สามารถนําขอมูลไปใชในการเปรียบเทียบ และวิเคราะหถึงความเปนไปไดในการนํา
หลักเกณฑภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปรมาใชในการพัฒนาและปรับปรุงระบบ
ภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยใหมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 


